
 
 
 

Página 1 de 52 
 
 

 

 

APRUEBA PROCESO DE ADMISIBILIDAD TÉCNICA Y 

FINANCIERA DE LA SUBVENCIÓN DE SEGURIDAD 

CIUDADANA, EN TODAS SUS LÍNEAS, CONCURSO 

FONDO VIDA EN COMUNIDAD GORE 2024 E 

IDENTIFICA LAS INICIATIVAS ADMISIBLES 

TÉCNICA Y FINANCIERAMENTE QUE CONTINÚAN A 

LA ETAPA DE EVALUACIÓN TÉCNICA Y LAS 

INADMISIBLES TÉCNICA Y FINANCIERAMENTE, QUE 

NO CONTINÚAN EN CONCURSO.   

_________________________________________ 

 

RESOLUCIÓN EXENTA N°777/2024 

 

Valdivia, 22 de agosto de 2024. 

 

VISTOS: 

1. El DFL N°1-19.175, que fija el texto refundido, coordinado, sistematizado y actualizado de la 

Ley N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional y sus 

modificaciones; 

2. El DFL N°1-19.653, que fija el texto refundido, coordinado, sistematizado y actualizado de la 

Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del 

Estado; 

3. La Ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los 

actos de los órganos de la Administración del Estado. 

4. El Decreto Ley N°1.263, de 1975 del Ministerio de Hacienda, orgánico de Administración 

Financiera del Estado; 

5. La Ley N° 21.640, 18 de diciembre de 2023, de Presupuestos del Sector Público para el año 

2024. 

6. La Resolución N° 7, de 2019; y N° 14 de 2023, ambos de la Contraloría General de la República, 

que fija las normas sobre la exención de trámite de toma de razón. 

7. Lo dispuesto en las Resolución N° 30, de 28 de marzo de 2015, que fija normas de 

procedimiento sobre rendición de cuentas. 

8. Sentencia de Calificación y Proclamación de la segunda votación de Gobernadores Regionales, 

Rol N°1148-2021 del Tribunal Calificador de Elecciones, publicada en el Diario Oficial con fecha 

14 de julio de 2021, que proclama Gobernador Regional de Los Ríos a don Luis Cuvertino Gómez. 

CONSIDERANDO: 

1. La Glosa 03 de la Ley de Presupuestos del Sector Público N°21.640 para el año 2024, señala: 

“la presente Glosa aplicara para la oferta programática de los gobiernos regionales del 

presupuesto de inversión respectivo (subtitulo 24). La oferta programática estará sujeta al 

Sistema de Evaluación y Monitoreo por parte del Ministerio de Desarrollo Social y Familia y la 

Dirección de Presupuestos. En el Ejercicio de esta facultad, cada gobierno regional deberá 

respetar los principios de coherencia con las políticas nacionales, coordinación, unidad de 

acción, eficiencia y eficacia, evitando la duplicación o interferencia de funciones con otros 

órganos de la Administración del Estado. Asimismo, estos recursos podrán ser ejecutados por 

instituciones privadas sin fines de lucro, municipalidades, otras entidades públicas y 

organismos del gobierno central. La asignación de estos recursos se regirá por el articulado 

de esta ley. La oferta programática deberá regirse dentro de los ámbitos de competencia del 

D.F.L N°1-19.715”.   

2. Especialmente, los principios de estricta sujeción a las bases e igualdad de los participantes. 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 2 de 52 
 
 

 

 

3. Que, con fecha 22 de marzo de 2024, se aprobaron las Bases Técnicas y Administrativas del 

Concurso Fondo Vida en Comunidad Gore 2024, en la subvención de Social, para instituciones 

sin fines de lucro, a través de la Resolución Exenta (GR) N° 279. 

4. La Resolución Exenta N° 434, de fecha 29 de mayo de 2024, que modificó las Bases Técnicas 

y Administrativas del concurso fondo vida en comunidad Gore 2024 en las Subvenciones de 

Seguridad Ciudadana y Medio Ambiente. 

5. La Resolución Exenta N° 451, de fecha 07 de junio de 2024, que aprueba la designación de 

integrantes de las comisiones de evaluación de admisibilidad administrativa, admisibilidad 

técnica y financiera y de evaluación técnica del concurso Fondo Vida en Comunidad en la 

Subvención de Seguridad Ciudadana y Medio Ambiente. 

6. Que, mediante Resolución Exenta N° 505, de 26 de junio de 2024, se modificó la 

calendarización de las bases técnicas y administrativas de las subvenciones de Seguridad 

Ciudadana y Medio Ambiente. 

7. Que, mediante Resolución Exenta N° 618/2024 de fecha 31 de julio de 2024, se aprobó el 

proceso de admisibilidad administrativa de la Subvención de Seguridad Ciudadana, en todas 

sus líneas, concurso Fondo Vida en comunidad Gore 2024 e identifica las iniciativas admisibles 

que continúan a admisibilidad técnica y financiera y las no admisibles correspondiente a la 

subvención de actividades de carácter social postuladas al Gobierno Regional. 

8. Que, Con el objetivo de seleccionar adecuadamente la cartera de iniciativas, se consideraron 

únicamente aquellas propuestas que cumplieron con los requisitos técnicos establecidos. Este 

proceso de selección garantizó que las iniciativas sean viables desde una perspectiva técnica 

y financiera, sino que también aseguró que se alinearon con las Bases Técnicas y 

Administrativas que regularon el presente concurso. Al derivar únicamente las propuestas 

admisibles a la etapa de evaluación técnica, se optimizará el uso de recursos y se aumenta la 

probabilidad de éxito en la implementación de los proyectos elegidos. Asimismo, este enfoque 

permitió fomentar la transparencia y la equidad en el proceso de selección, asegurando que 

todas las iniciativas sean evaluadas bajo los mismos criterios rigurosos 

9. Que, según lo señalado en el artículo 14 de la Ley N° 19.175, los gobiernos regionales en el 

ejercicio de sus funciones deberán inspirarse en los principios de equidad, eficiencia y eficacia 

en la asignación y utilización de recursos públicos. 

10. La sentencia del Tribunal Calificador de Elecciones, Rol N°1148-2021, de fecha 09 de julio de 

2021, que proclama Gobernador Regional de Los Ríos a don Luis Cuvertino Gómez. 

     RESUELVO: 

1. APRUÉBASE el proceso de admisibilidad técnica y financiera del Concurso Fondo Vida en 

comunidad GORE 2024 en la subvención de Seguridad Ciudadana, en todas sus líneas, para 

instituciones sin fines de lucro.  

 

 

2. IDENTIFÍQUESE aquellas iniciativas admisibles técnica y financieramente que cumplieron con 

todos los requisitos y que pasan a la etapa final de Evaluación Técnica, según el siguiente 

detalle: 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 3 de 52 
 
 

 

 

 

Cartera de proyectos admisibles técnica y financieramente. 

 

Línea de postulación Prevención Social. 

 

- Prevención de la Violencia de Género 

N
r
o

. 

F
o

li
o

 

Nombre 

proyecto 

Organización 

jurídica 
C

o
m

u
n

a
 

L
ín

e
a
 d

e
 p

o
s
tu

la
c
ió

n
 

P
u

n
ta

je
 d

e
 A

T
F
 

Descripción Observaciones evaluación 
Monto 

Solicitado 

Monto 

propuesto 

1  3119 

Primera 

conferencia 

de liderazgo 

y violencia 

de género 

Club deportivo 

Peñarol 

V
a
ld

iv
ia

 

L
ín

e
a
 d

e
 P

re
v
e
n
c
ió

n
 d

e
 l
a
 

V
io

le
n
c
ia

 d
e
 G

é
n
e
ro

  

3
0

 
La iniciativa 

consiste en 

efectuar una 

conferencia 

para de 

Liderazgo y 

Violencia de 

Genero en la 

prevención en 

Valdivia el 22 

y 23 de 

noviembre. 

La propuesta cumple con lo requerido en 

las bases técnicas y administrativas del 

concurso, se encuentra debidamente 

planificada y justificada su ejecución, 

cumpliendo con los objetivos del fondo. 

$6.000.000  $6.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 4 de 52 
 
 

 

2 3135 

Programa 

para la 

prevención 

de violencia 

contra 

mujeres y 

mujeres en 

situación de 

discapacidad 

en contexto 

escolar en la 

comuna de 

valdivia 

Fundación 

Chilena para 

la 

Discapacidad V
a
ld

iv
ia

 

  
 I

n
ic

ia
ti
v
a
 d

e
 P

re
v
e
n
c
ió

n
 d

e
 V

io
le

n
c
ia

 

E
s
c
o
la

r 
 

2
2

 

Plan de 

formación de 

competencias 

técnicas y 

transversales 

que 

permitirán el 

desarrollo de 

habilidades 

para enfrentar 

situaciones de 

violencia y 

prevención de 

delito de 

manera 

didáctica 

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. En el cronograma no describe 

cómo se llevará a cabo la acción o tarea 

para responder a las necesidades 

identificadas.  

$6.000.000  $6.000.000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 5 de 52 
 
 

 

Cartera de proyectos admisibles técnica y financieramente.  

 

Línea de postulación Prevención Situacional,  

 

Convivencia comunitaria y sistema de vigilancia urbana. 

N
r
o

. 

F
o

li
o

 

Nombre 

proyecto 

Organización 

jurídica 

C
o

m
u

n
a
 

L
ín

e
a
 d

e
 p

o
s
tu

la
c
ió

n
 

P
u

n
ta

je
 d

e
 A

T
 

Descripción Observaciones evaluación 
Monto 

Solicitado 

Monto 

propuesto 

1 2801 
seguridad para 

los vecinos 

Junta de vecinos 

n°38 villa los 

Leones V
a
ld

iv
ia

 

 S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 6 de 52 
 
 

 

2 2802 
Vecinos 

seguros 

Junta de vecinos 

Nº 68- García 

Hurtado de 

Mendoza V
a
ld

iv
ia

 

 S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

3 2803 
Villa Sta María 

con seguridad 

Junta de vecinos 

villa Santa María 

V
a
ld

iv
ia

 

 S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

4 2804 
Vecinos con 

seguridad 

Junta de vecinos 

Carlos Andwanter 

V
a
ld

iv
ia

 

 S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

5 2805 
Comunidad 

protegida 

Junta de vecinos 

N°43 nueva 

Ecuador V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 7 de 52 
 
 

 

6 2806 

El desarrollo y 

progreso con 

seguridad 

Junta de vecinos 

"desarrollo y 

progreso" unidad 

vecinal N° 5 - 

urbana 

P
a
il
la

c
o
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

7 2807 
Vecinos con 

seguridad 

junta de vecinos 

bosques del sur L
a
n
c
o
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

8 2808 
Vista hermosa 

segura 

Junta de vecinos 

vista hermosa 

P
a
il
la

c
o
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

9 2809 

Reforzando la 

seguridad de 

los vecinos y 

vecinas del 

Laurel 

Junta de Vecinos 

N° 29 El Laurel 

V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

2
2

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% 

al 75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. La propuesta no cita 

fuentes relevantes para respaldar los 

enfoques y metodologías propuestas.  

$9.999.999  $9.999.999  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 8 de 52 
 
 

 

10 2810 
Villa los ríos 

con seguridad 

Junta de vecinos 

villa los ríos 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

11 2811 
La alborada se 

protege 

Junta de Vecinos 

La Alborada L
a
n
c
o
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

12 2812 
Blest Gana 

vigilado 

Centro de padres 

y apoderados 

liceo Alberto Blest 

Gana L
o
s
 L

a
g
o
s
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

13 2813 
consejo vecinal 

vigilado 

Consejo vecinal 

de desarrollo 

barrio siete lagos 

Panguipulli 

P
a
n
g
u
ip

u
ll
i 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 9 de 52 
 
 

 

14 2815 
Cámaras para 

villa los alerces 

Junta vecinos villa 

los alerces 

P
a
il
la

c
o
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

15 2818 
Los Ediles 

vigilados 

Junta de vecinos 

los ediles 

P
a
il
la

c
o
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

16 2819 

Villa la 

esperanza con 

cámaras 

Junta de vecinos 

Villa la Esperanza 
P
a
il
la

c
o
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

17 2820 
Centro con 

cámaras 

Junta de vecinos 

N°1 centro 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 10 de 52 
 
 

 

18 2821 
Collicanas con 

cámaras 

Agrupación de 

mujeres 

Collicanas V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

19 2847 

Unidos por la 

Seguridad de 

los vecinos de 

Villa Angachilla 

Junta de Vecinos 

N°16 Angachilla 

V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 d

e
 v

ig
il

a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
 

2
2

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% 

al 75% de los ítems presupuestarios 

solicitados.   En el cronograma no 

describe cómo se llevará a cabo la 

acción o tarea para responder a las 

necesidades identificadas. 

No Incorpora recursos necesarios para 

llevar a cabo la implementación, como 

recurso humano, materiales, 

inversión imprescindible para el 

normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no 

hace referencia a los materiales 

identificados como gastos en el ítem 

de Difusión.  

$9.682.723  $9.682.723  

20 2887 

fortaleciendo la 

seguridad en 

villa el bosque 

2024 

Comité de 

adelanto villa el 

bosque 

M
a
ri
q
u
in

a
 

S
is

te
m

a
 d

e
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

1
9

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados. En el cronograma no 

describe cómo se llevará a cabo la 

acción o tarea para responder a las 

necesidades identificadas.                                 

Marco Teórico 

 La propuesta técnica no está 

respaldada con fundamentos claros, 

sólidos y sustentadas en evidencias o 

$10.000.000  $10.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 11 de 52 
 
 

 

conocimientos técnicos y/o científicos. 

 La propuesta no cita fuentes 

relevantes para respaldar los 

enfoques y metodologías propuestas.  

21 2897 
Las animas 

vigilado 

Corporación 

Juntas de Vecinos 

de Las Animas V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 d

e
 v

ig
il

a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
 

2
2

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% 

al 75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso 

humano, materiales, inversión 

imprescindible para el normal 

desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no 

hace referencia a los materiales 

identificados como gastos en el ítem 

de Difusión y Alimentación  

$10.000.000  $10.000.000  

22 2909 
Vigilando mi 

comunidad 

Centro de padres 

y apoderados 

jardín infantil 

pudu 

P
a
n
g
u
ip

u
ll
i 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 12 de 52 
 
 

 

23 2914 
Bicentenario 

con cámaras 

Junta de vecinos 

bicentenario 

P
a
il
la

c
o
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

24 2915 
Bomberos 

vigilados 

Cuerpo de 

bomberos de los 

lagos 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

25 2918 

Vecinos 

protegidos en 

padre hurtado 

Junta de vecinos 

padre Alberto 

hurtado L
a
n
c
o
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

26 2919 
Los ediles en 

lanco vigilado 

Junta de vecinos 

villa los ediles L
a
n
c
o
 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

3
0

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% 

al 100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$10.000.000  $10.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 13 de 52 
 
 

 

27 2930 

Mas 

prevención, 

más seguridad 

para nuestra 

comunidad 

Junta de vecinos 

69 gente de 

trabajo V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

2
6

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

En anexo 2 no planifica el ítem 

difusión 
$9.999.999  $9.999.999  

28 2936 

Seguridad y 

Prevención 

para mi Barrio 

Junta de vecinos 

barrio los 

conquistadores V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

2
6

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

En anexo 2 no planifica el ítem 

difusión 
$9.682.723  $9.682.723  

29 2939 

Cuidando el 

entorno de mi 

Villa 

Junta de vecinos n 

75 claro de luna 

V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

2
6

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

En anexo 2 no planifica el ítem 

difusión 
$9.682.723  $9.682.723  

30 2941 

Isla Teja se 

organiza para 

la Seguridad 

de sus vecinos 

Junta de vecinos 

N°24 Isla Teja 

V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

2
6

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

En anexo 2 no planifica el ítem 

difusión 
$9.251.986  $9.251.986  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 14 de 52 
 
 

 

31 

3015 

Seguridad y 

prevención 

vecinal en la 

comunidad 

Ricardo 

Boettcher 

Consejo Vecinal 

Desarrollo Ricardo 

Boettcher 

L
a
 U

n
ió

n
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
  

2
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

En anexo 2 no planifica el ítem 

difusión 
$8.984.241  $8.984.241  

32 

3020 

Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

comunitaria 

vecinal JJVV 

Collilelfu 

Junta de vecinos 

villa Collilelfu 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
  

2
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

En anexo 2 no planifica el ítem 

difusión 
$10.000.000  $10.000.000  

33 

3061 

Unidos por la 

seguridad del 

adulto mayor 

Club Adulto Mayor 

Huachocopihue 

V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
  

2
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con 

los solicitado, con excepción de los 

gastos de difusión que no se 

encuentran incorporados en el 

cronograma. Cumple 

satisfactoriamente con lo requerido en 

las bases. 

$9.251.986  $9.251.986  

34 

3080 
valle hermoso 

con seguridad 

Junta de Vecinos 

Villa Valle 

Hermoso P
a
il
la

c
o
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
  

2
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con 

lo solicitado, con excepción de los 

gastos de difusión que no se 

encuentran incorporados en el 

cronograma. La propuesta responde a 

lo requerido en las bases de 

postulación. 

$10.000.000  $10.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 15 de 52 
 
 

 

35 

3083 

Barrio seguro 

para villa los 

ediles 

Junta de vecinos 

n°77 los ediles 

V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
  

2
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con 

lo solicitado, con excepción de los 

gastos de difusión que no se 

encuentran incorporados en el 

cronograma. Cumple 

satisfactoriamente con lo requerido en 

las bases. 

$9.981.780  $9.981.780  

36 

3107 

Villa 2000 

organizados 

contra la 

delincuencia 

Junta de vecinos 

Nº 78 villa 2000 

V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
  

2
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con 

lo solicitado, con excepción de los 

gastos de difusión que no se 

encuentran incorporados en el 

cronograma. Cumple con lo requerido 

en las bases. 

$9.682.723  $9.682.723  

37 

3112 

Seguridad y 

bienestar para 

los vecinos de 

brisas de la 

ribera 

Junta de Vecinos 

n°96 Brisas de la 

Ribera V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
  

2
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con 

lo solicitado, con excepción de los 

gastos de difusión que no se 

encuentran incorporados en el 

cronograma. La propuesta cumple con 

lo solicitado en las bases 

$9.926.905  $9.926.905  

38 

3122 
O’Higgins 

protegido 

Junta de vecinos 

n°2 bernardo 

O’Higgins F
u
tr

o
n
o
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
  

  
Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con 

lo solicitado, con excepción de los 

gastos de difusión que no se 

encuentran incorporados en el 

cronograma. La propuesta cumple con 

lo solicitado en las bases 

$10.000.000  $10.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 16 de 52 
 
 

 

39 

3125 Comité vigilado 

Comité de 

vivienda siete 

lagos L
a
n
c
o
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
  

2
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con 

lo solicitado, con excepción de los 

gastos de difusión que no se 

encuentran incorporados en el 

cronograma. La propuesta cumple con 

lo solicitado en las bases. 

$10.000.000  $10.000.000  

40 

3171 

Di Biaggio 

unidos por más 

seguridad 

Junta de vecinos 

di Biaggio 

V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
  

2
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con 

lo solicitado, con excepción de los 

gastos de difusión que no se 

encuentran incorporados en el 

cronograma. 

$9.705.895  $9.705.895  

41 

3182 

Las esperanzas 

de tener 

cámaras 

Junta de vecinos 

las esperanzas L
a
n
c
o
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
  

2
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con 

lo solicitado, con excepción de los 

gastos de difusión que no se 

encuentran incorporados en el 

cronograma. 

$10.000.000  $10.000.000  

 

 

 

  

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 17 de 52 
 
 

 

Cartera de proyectos admisibles técnica y financieramente.  

 

Línea de postulación Prevención Situacional,  

 

Convivencia y alarmas comunitarias. 

N
r
o

. 

F
o

li
o

 

Nombre 

proyecto 

Organización 

jurídica 

C
o

m
u

n
a
 

L
ín

e
a
 d

e
 p

o
s
tu

la
c
ió

n
 

P
u

n
ta

je
 d

e
 A

T
 

Descripción Observaciones evaluación 
Monto 

Solicitado 

Monto 

propuesto 

1 2845 

Asegurando a 

los vecinos de 

junta de 

vecinos padre 

hurtado de 

Panguipulli 

Junta de 

vecinos padre 

Hurtado 

P
a
n
g
u
ip

u
ll
i 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

3
0

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

Planifica correctamente entre el 76% al 

100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$9.999.244  $9.999.244  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 18 de 52 
 
 

 

2 2946 

Asegurando a 

los vecinos de 

villa el mirador 

de Panguipulli 

Junta de 

vecinos villa el 

Mirador 

P
a
n
g
u
ip

u
ll
i 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

En anexo 2 no planifica el ítem difusión $6.069.486  $6.069.486  

3 2950 

Barrio 

Regional: 

Vecinos 

Organizados y 

Mas tranquilos 

Junta de 

vecinos n°9 

Regional V
a
ld

iv
ia

 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 

y
 a

la
r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

3
0

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

Planifica correctamente entre el 76% al 

100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$9.999.970  $9.999.970  

4 2969 

Asegurando al 

comité de 

adelanto Ñipu 

Curramalal 

Comité de 

adelanto Ñipu 

Curramalal 
P
a
n
g
u
ip

u
ll
i 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

3
0

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

Planifica correctamente entre el 76% al 

100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$9.976.654  $9.976.654  

5 2986 

Seguridad 

Smart para 

villa los 

alcaldes 

Junta de 

vecinos Nº 76 

los alcaldes V
a
ld

iv
ia

 

C
o

n
v
iv

e
n

c
i

a
 y

 a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
i

a
s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

En anexo 2 no planifica el ítem difusión $10.000.000  $10.000.000  

6 3009 

Comunidad 

Conectada 

Lipingue: 

Sistema de 

Alarmas 

Vecinales 

junta de 

vecinos r n3 

Lipingue 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 

y
 a

la
r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

En anexo 2 no planifica el ítem difusión $5.875.950  $5.875.950  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 19 de 52 
 
 

 

7 3063 

Convivencia 

Comunitaria 

Para el Comité 

de Vivienda, 

Mejoramiento 

y Ampliación 

de vivienda Rio 

Morro 

Comité de 

vivienda, 

mejoramiento y 

ampliación de 

vivienda rio 

morro 

R
ío

 B
u
e
n
o
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta cumple satisfactoriamente. 

$10.000.000  $10.000.000  

8 3084 

Convivencia 

Comunitaria 

Para Collico 

Junta de 

vecinos collico 

R
ío

 B
u
e
n
o
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 

y
 a

la
r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. Cumple 

satisfactoriamente con lo requerido en 

las bases. 

$10.000.000  $10.000.000  

9 3106 
El trébol con 

seguridad 

Junta de 

vecinos el 

trébol 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 

y
 a

la
r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. Cumple 

con lo requerido en las bases. 

$10.000.000  $10.000.000  

10 3108 
El trébol con 

alarmas 

comité de agua 

potable el 

trébol 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
i

a
 y

 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
i

a
s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. Cumple 

con lo requerido en las bases. 

$10.000.000  $10.000.000  

11 3109 
Puñaco se 

protege 

Comité de agua 

rural Puñaco 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
i

a
 y

 a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
i

a
s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. Cumple 

con lo requerido en las bases. 

$10.000.000  $10.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 20 de 52 
 
 

 

12 3110 

Vecinos con 

seguridad en 

San Luis 

Junta de 

vecinos n 31 

San Luis V
a
ld

iv
ia

 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 

y
 a

la
r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. Cumple 

con lo requerido en las bases. 

$10.000.000  $10.000.000  

13 3113 
Pilar meza 

protegido 

Junta de 

vecinos Nº 58 

villa pilar meza V
a
ld

iv
ia

 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión  que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta cumple con lo solicitado en 

las bases 

$10.000.000  $10.000.000  

14 3114 

Comunidad 

indígena 

protegida 

Comunidad 

indígena 

Carileo Millanao L
a
n
c
o
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta cumple con lo solicitado en 

las bases 

$10.000.000  $10.000.000  

15 3115 
Malalhue 

seguro 

junta de 

vecinos de 

Malalhue L
a
n
c
o
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta cumple con lo solicitado en 

las bases 

$10.000.000  $10.000.000  

16 3117 
Asque con 

seguridad 

Junta de 

vecinos Asque 

M
a
ri
q
u
in

a
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta cumple con lo solicitado en 

las bases 

$10.000.000  $10.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 21 de 52 
 
 

 

17 3143 
Alarmas para 

Newen Suyai 

Junta de 

Vecinos Newen 

Suyai P
a
il
la

c
o
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta cumple con lo solicitado en 

las bases. 

$10.000.000  $10.000.000  

 

 

 

 

 

Cartera de proyectos admisibles técnica y financieramente.  

 

Línea de postulación Prevención Situacional,  

 

Convivencia comunitaria y sistema de vigilancia vecinal rural. 

N
r
o

. 

F
o

li
o

 

Nombre 

proyecto 

Organización 

jurídica 

C
o

m
u

n
a
 

L
ín

e
a
 d

e
 p

o
s
tu

la
c
ió

n
 

P
u

n
ta

je
 d

e
 A

T
 

Descripci

ón 
Observaciones evaluación 

Monto 

Solicitado 

Monto 

propuesto 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 22 de 52 
 
 

 

1 2760 

Sistema de 

vigilancia rural 

sector Colo Colo 

comuna de los 

Lagos 

Comité de agua 

potable rural 

Colo Colo 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

S
is

te
m

a
 d

e
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

1
8

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. En el cronograma no 

describe cómo se llevará a cabo la acción 

o tarea para responder a las necesidades 

identificadas. 

•        No Incorpora recursos necesarios 

para llevar a cabo la implementación, 

como recurso humano, materiales, 

inversión imprescindible para el normal 

desarrollo del proyecto o equipamiento 

de acuerdo a las características de la 

propuesta; dentro de la descripción y el 

anexo N°2 no hace referencia a los 

materiales identificados como gastos en 

el ítem de Difusión (Placas, pendón y 

avisos radiales).  

$7.896.000  $7.896.000  

2 2765 

Resguardando 

los vecinos de 

Puyehue de 

Panguipulli 

Comité de agua 

potable rural de 

Puyehue 

P
a
n
g
u
ip

u
ll
i 

S
is

te
m

a
 d

e
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

r
u

r
a
l 

2
6

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% al 

100% de los ítems presupuestarios 

solicitados. En el cronograma no 

describe cómo se llevará a cabo la acción 

o tarea para responder a las necesidades 

identificadas.  

$7.892.618  $7.892.618  

3 2824 

La luma 

comunidad 

monitoreada 

Junta de 

Vecinos La 

Luma 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  En el cronograma no 

describe cómo se llevará a cabo la acción 

o tarea para responder a las necesidades 

identificadas. 

$7.625.356  $7.625.356  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 23 de 52 
 
 

 

4 2848 
Seguridad en 

Cabo Blanco 

Junta de 

vecinos cabo 

blanco N° 34 R V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

$8.000.000  $8.000.000  

5 2851 
Sto Domingo 

con seguridad 

Junta de 

Vecinos 27 

Santo Domingo V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

$8.000.000  $8.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 24 de 52 
 
 

 

6 2852 
Santa Rosa 

segura 

Junta de 

vecinos santa 

rosa grande 

N°7 P
a
il
la

c
o
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

$8.000.000  $8.000.000  

7 2854 
Comité con 

seguridad 

Comité de 

vigilancia rural 

Santa Rosa P
a
il
la

c
o
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

$8.000.000  $8.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 25 de 52 
 
 

 

8 2865 
Sta Elena con 

seguridad 

Junta de 

vecinos Santa 

Elena P
a
il
la

c
o
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

$8.000.000  $8.000.000  

9 2866 Reumen vigilado 

Reumen por el 

progreso la 

cultura y el 

deporte P
a
il
la

c
o
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

$8.000.000  $8.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 26 de 52 
 
 

 

10 2867 

Comunidad 

Lefihuala con 

seguridad 

Comunidad 

indígena 

Francisco 

Lefihuala M
a
ri
q
u
in

a
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

$8.000.000  $8.000.000  

11 2869 
Pelchuquin con 

cámaras 

Organización 

comunitaria 

territorial 

M
a
ri
q
u
in

a
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

$8.000.000  $8.000.000  

12 2872 

Unidos por la 

seguridad en 

Pufudi 

junta de 

vecinos Pufudi 

M
a
ri
q
u
in

a
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
6

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 76% al 

100% de los ítems presupuestarios 

solicitados. En el cronograma no 

describe cómo se llevará a cabo la acción 

o tarea para responder a las necesidades 

identificadas. 

$8.000.000  $8.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 27 de 52 
 
 

 

13 2879 Curalelfu seguro 

Comité de agua 

potable rural 

Curalelfu 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

$8.000.000  $8.000.000  

14 2880 
Vecinos en 

Quilmes seguros 

junta de 

vecinos 

Quilmes 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

$8.000.000  $8.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 28 de 52 
 
 

 

15 2889 
Purulón con 

cámaras 

Junta de 

vecinos 

estación nº1 r 

Purulón 

L
a
n
c
o
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación. 

$8.000.000  $8.000.000  

16 2890 
Las vertientes 

seguras 

Comité de 

adelanto 

parcelación las 

vertientes L
a
 U

n
ió

n
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

$8.000.000  $8.000.000  

17 2891 Loncopán seguro 

Junta de 

vecinos 

Loncopán F
u
tr

o
n
o
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

$8.000.000  $8.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 29 de 52 
 
 

 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

18 2892 
Futa con más 

seguridad 

Junta de 

vecinos rural 

Futa C
o
rr

a
l 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación   

$8.000.000  $8.000.000  

19 2894 
Huechualmay 

vigilado 

Comité de agua 

potable rural 

Huechualmay 

P
a
n
g
u
ip

u
ll
i 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

$8.000.000  $8.000.000  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 30 de 52 
 
 

 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

20 2896 
Pilfitrana 

protegido 

Junta de 

vecinos 

Pilfitrana L
a
n
c
o
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 

Sistema 

de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados. No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación  

$8.000.000  $8.000.000  

21 2940 

Fortaleciendo la 

Seguridad de los 

vecinos de El 

Arenal 

junta de 

vecinos R-10 el 

Arenal V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

r
u

r
a
l 

2
6

 

Sistema 

de 

cámaras 

de 

vigilancia 

En anexo 2 no planifica el ítem difusión $7.999.932  $7.999.932  

22 2959 
Vigilando a los 

tayos altos 

Junta de 

Vecinos Los 

Tayos Altos 

P
a
n
g
u
ip

u
ll
i 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 

r
u

r
a
l 

3
0

 

Sistema 

de 

cámaras 

de 

vigilancia 

Planifica correctamente entre el 76% al 

100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$7.983.033  $7.983.033  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 31 de 52 
 
 

 

23 2989 

Cayurruca 

previene y 

persuade la 

comisión de 

delitos de 

abigeato y robos 

por medio de la 

instrucción de 

socios e 

instalación de 

medios de 

vigilancia 

Comité de 

vigilancia rural 

Cayurruca 

R
ío

 B
u
e
n
o
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
6

 

Sistema 

de 

cámaras 

de 

vigilancia 

Planifica correctamente entre el 76% al 

100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$4.654.957  $4.654.957  

24 3014 
Protección para 

Nanihue 

Comité de 

adelanto 

Alcazar 

Linguento 

Nanihue M
a
ri
q
u
in

a
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

r
u

r
a
l 

3
0

 

Sistema 

de 

cámaras 

de 

vigilancia 

Planifica correctamente entre el 76% al 

100% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

$8.000.000  $8.000.000  

25 3065 

Vecinos del 

kilómetro 2 se 

unen para la 

seguridad de 

todos 

Junta de 

Vecinos 43-R El 

Arenal KM 2 V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
6

 
Sistema 

de 

cámaras 

de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. Cumple 

satisfactoriamente con lo requerido en 

las bases. 

$7.978.932  $7.978.932  

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 32 de 52 
 
 

 

26 3067 

El Rebellín 

seguro contra la 

delincuencia 

Junta de 

Vecinos N35R 

El Rebellín V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
6

 

Sistema 

de 

cámaras 

de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta responde a lo requerido en las 

bases de postulación. 

$7.126.197  $7.126.197  

27 3168 

Más seguridad 

con cámaras 

para el Villorio 

AGRUPACION 

DE ARTESANOS 

VILLORRIO 

QUILCHE 

L
a
n
c
o
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
6

 

Sistema 

de 

cámaras 

de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta cumple con las bases técnicas. 

$8.000.000  $8.000.000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 33 de 52 
 
 

 

 

3. IDENTIFÍQUESE aquellas iniciativas no admisibles técnica y financieramente que no continúan a la etapa final de evaluación técnica, y que, de acuerdo 

a lo establecido en el artículo 15 y 59 de la ley 19.880, quienes se sientan perjudicados por la decisión tomada en su caso particular, pueden presentar el 

respectivo recurso de reposición en contra de la presente resolución, el cual debe deducirse dentro de un plazo de cinco días hábiles contados desde el día 

siguiente al de la fecha de notificación de la presente Resolución, mediante carta dirigida al Sr. Gobernador Regional e ingresada a oficina de partes del 

Gobierno Regional de Los Ríos ubicado en Calle O´Higgins 543 tercer piso, de la ciudad de Valdivia de lunes a jueves desde las 09:00 horas a 17:00 horas; 

y los días viernes desde las 09:00 horas a 16:00 horas, sin que exista apelación o recurso jerárquico, por tratarse de un órgano descentralizado territorial 

y funcionalmente, según el siguiente detalle: 

Cartera de proyectos no admisibles técnica y financieramente.  

 

Línea de postulación Prevención Situacional,  

 

Convivencia comunitaria y sistema de vigilancia vecinal rural. 

N
r
o

. 

F
o

li
o

 

Nombre 

proyecto 

Organización 

jurídica 

C
o

m
u

n
a
 

L
ín

e
a
 d

e
 p

o
s
tu

la
c
ió

n
 

P
u

n
ta

je
 d

e
 A

T
 

Descripción Observaciones evaluación 
Monto 

Solicitado 

Monto 

propuesto 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 34 de 52 
 
 

 

1 2814 

Proyecto Iris: 

Vigilancia y 

Protección para 

la Sede 

Agrupación 

Unidad 

Femenina de 

Lanco 

Agrupación 

unidad 

femenina de 

Lanco 

L
a
n
c
o
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

1
2

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 26 % al 

50% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  

 $      8.000.000  $           - 

2 2828 

Comunidad 

segura, el salto 

monitoreado 

La Junta de 

Vecinos El 

Salto 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

6
 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente el 25% o menos 

de los ítems presupuestarios solicitados. 
 $      7.479.356  $           - 

3 2882 

ESCUELA 

SEGURA EN 

HUELLAHUE 

2024 

Centro 

general de 

pares y 

apoderados 

escuela rural 

Huellahue 

P
a
n
g
u
ip

u
ll
i 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

1
5

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 

75% de los ítems presupuestarios 

solicitados.  La propuesta técnica no está 

respaldada con fundamentos claros, 

sólidos y sustentadas en evidencias o 

conocimientos técnicos y/o científicos. 

La propuesta no cita fuentes relevantes 

para respaldar los enfoques y 

metodologías propuestas.  

 

 

Plan de implementación 

 No Identifica una secuencia para las 

acciones o actividades que se llevarán a 

cabo 

En el cronograma no describe cómo se 

llevará a cabo la acción o tarea para 

responder a las necesidades 

identificadas. 

 $      8.000.000  $           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 35 de 52 
 
 

 

4 2908 

Un estadio 

seguro para el 

club deportivo 

Ilihue 

club deportivo 

Ilihue 

L
a
g
o
 R

a
n
c
o
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

1
2

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 26 % al 

50% de los ítems presupuestarios 

solicitados. No Incorpora recursos 

necesarios para llevar a cabo la 

implementación, como recurso humano, 

materiales, inversión imprescindible para 

el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las 

características de la propuesta; dentro 

de la descripción y el anexo N°2 no hace 

referencia a los materiales identificados 

como gastos en el ítem de Difusión y 

Alimentación. Ítem de Difusión con un 

valor de 100.000, lo cual no cumple con 

el mínimo de 5% estipulado en las BTA 

de la subvención de Seguridad 

Ciudadana; que en este caso sería de 

274.779 (5%) 

 $      5.495.580  $           - 

5 2988 
Protegiendo 

nuestro barrio 

Junta de 

vecinos n°17 

Tringlo b 

L
a
g
o
 R

a
n
c
o
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

En anexo 2 no planifica el ítem difusión y 

no existe detalle técnico 
 $      7.928.833  $           - 

6 3022 

Generando una 

zona estratégica 

"Traiguén 

seguro" 

Junta vecinos 

Traiguén 

L
a
 U

n
ió

n
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

r
u

r
a
l 

2
2

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con los 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

implementación es insuficiente para 

garantizar la ejecución exitosa del 

proyecto. No acredita experiencia de la 

organización y/o ejecutor, causal de 

inadmisibilidad según 8.1 BTA 

 $      7.868.600  $           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 36 de 52 
 
 

 

7  3044 

Comprometidos 

con la seguridad 

de nuestros 

vecinos 

Club 

Deportivo 

Colo Colo 

Independiente 

Carboneros 

C
o
rr

a
l 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

2
2

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación es insuficiente para dar 

cumplimiento a las tareas del proyecto. 

La iniciativa no cuenta con los 

antecedentes técnicos y metodológicos 

suficientes que respalden la iniciativa. No 

acredita experiencia de la organización 

y/o ejecutor, causal de inadmisibilidad 

según 8.1 BTA.      

 $      7.999.999  $           - 

8 3074 

Sistema de 

vigilancia 

comunitaria 

junta de vecinos 

Ustaritz 

Junta de 

vecinos 

Ustaritz 

L
o
s
 L

a
g
o
s
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

1
8

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta no cuenta con antecedentes 

teóricos y/o técnicos que la respalden en 

su totalidad. La implementación no 

incorpora todas las actividades 

necesarias para el éxito del proyecto, en 

la postulación se habla de cuatro 

cámaras, pero los recursos incluyen solo 

tres. No acredita experiencia de la 

organización y/o ejecutor, causal de 

inadmisibilidad según 8.1 BTA. 

 $      7.689.265  $           - 

9 3078 

en comunidad se 

vive mejor 

protegido 

Comunidad 

Indígena 

Román 

Millapán P
a
il
la

c
o
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

1
2

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La iniciativa no contempla una adecuada 

planificación del gasto, incluyendo ítems 

de luminarias que no están 

contemplados en las bases. No se 

incorporan las características técnicas de 

las cámaras a instalar. Cotización de 

difusión radial no coincide con lo 

expresado en el formulario. Gasto de 

difusión no está incorporado en el 

cronograma. La propuesta no cuenta con 

antecedentes teóricos y/o técnicos que la 

respalden en su totalidad. La 

 $      7.911.800  $           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 37 de 52 
 
 

 

implementación no incorpora todas las 

actividades necesarias para el éxito del 

proyecto. No acredita experiencia de la 

organización y/o ejecutor, causal de 

inadmisibilidad según 8.1 BTA. 

10 3138 

Unidos 

resguardamos 

nuestro territorio 

Junta de 

vecinos 

Auquinco 

L
a
 U

n
ió

n
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

1
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

Cronograma del proyecto está 

incompleto. La propuesta no incluye 

fundamentos teóricos que sustenten la 

iniciativa, tampoco incluye un enfoque 

metodológico. No acredita experiencia 

de la institución y/o ejecutor. No incluye 

las exigencias del punto 9 de las BTA, 

causal de inadmisibilidad. 

 $      7.705.105  $           - 

11 3154 

en comunidad se 

vive mejor 

protegido 

Comunidad 

indígena José 

Almonacid 

Levicoi P
a
il
la

c
o
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

1
2

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La iniciativa no contempla una adecuada 

planificación del gasto, incluyendo ítems 

de luminarias que no están 

contemplados en las bases. No se 

incorporan las características técnicas de 

las cámaras a instalar. Gasto de difusión 

no está incorporado en el cronograma. 

La propuesta no cuenta con 

antecedentes teóricos y/o técnicos que la 

respalden en su totalidad. La 

implementación no incorpora todas las 

actividades necesarias para el éxito del 

proyecto. No acredita experiencia de la 

institución y/o ejecutor. No incorpora 

capacitación en uso de equipos de 

 $      7.911.800  $           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 38 de 52 
 
 

 

sistema de vigilancia, detalle técnico y 

garantía de 6 meses, causales de 

inadmisibilidad 8,1 BTA. 

12 3160 

Seguridad y 

convivencia villa 

del río 

Comité de 

adelanto y 

mejoramiento 

Villa del Río F
u
tr

o
n
o
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 r
u

r
a
l 

9
 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos es 

insatisfactoria y no responde a lo 

requerido en las bases. La propuesta no 

cuenta con antecedentes teóricos y/o 

técnicos que la respalden en su totalidad. 

La implementación no incorpora todas 

las actividades necesarias para el éxito 

del proyecto. No acredita experiencia de 

la institución y/o ejecutor. No incluye 

garantía y compromiso de capacitación, 

causales de inadmisibilidad 8,1 BTA. 

 $      8.000.000  $           - 

13 3170 

Red de 

seguridad 

comunitaria 

puerto nuevo - 

Cuinco 

Junta de 

vecinos rural 

n°13 Cuinco 

L
a
 U

n
ió

n
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

r
u

r
a
l 

1
9

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos 

de difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta no cuenta con antecedentes 

teóricos y/o técnicos que la respalden en 

su totalidad. No acredita experiencia de 

la institución y/o ejecutor, causal de 

inadmisibilidad 8,1 BTA. 

 $      8.000.000  $           - 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 39 de 52 
 
 

 

 

Cartera de proyectos no admisibles técnica y financieramente.  

 

Línea de postulación Prevención Situacional,  

 

Convivencia y alarmas comunitarias. 

N
r
o

. 

F
o

li
o

 

Nombre 

proyecto 

Organización 

jurídica 
C

o
m

u
n

a
 

L
ín

e
a
 d

e
 p

o
s
tu

la
c
ió

n
 

P
u

n
ta

je
 d

e
 A

T
 

Descripción Observaciones evaluación 
Monto 

Solicitado 

Monto 

propuesto 

1 3026 

Seguridad 

SMART para 

JJVV N°12 

Caupolicán 

Junta de 

Vecinos N°12 

Caupolicán V
a
ld

iv
ia

 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con los 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

iniciativa cuenta con los antecedentes 

técnicos y metodológicos suficientes que 

respalden la iniciativa. No acredita 

experiencia de la organización y/o 

ejecutor, causal de inadmisibilidad según 

8.1 BTA 

$10.000.000  $           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 40 de 52 
 
 

 

2 3027 

Seguridad 

smart para 

JJVV n°36 

Yáñez Zavala 

Junta vecinos 

n°36 Eduardo 

Yáñez Zavala V
a
ld

iv
ia

 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
6

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con los 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

iniciativa cuenta con los intendentes 

técnicos y metodológicos suficientes que 

respalden la iniciativa. No acredita 

experiencia de la organización y/o 

ejecutor, causal de inadmisibilidad según 

8.1 BTA 

$10.000.000  $           - 

3 3039 
Vecinos en 

acción 

Junta de 

vecinos n°7 

de Ignao 

L
a
g
o
 R

a
n
c
o
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

1
2

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

Planifica solamente entre el 26 % al 50% 

de los ítems presupuestarios solicitados. 

La iniciativa no cuenta con los 

antecedentes técnicos y metodológicos 

suficientes que respalden la iniciativa. No 

acredita experiencia de la organización y/o 

ejecutor y No se incorpora la garantía de 

las alarmas y su capacitación de uso, 

causales de inadmisibilidad según 8.1 BTA  

 $9.971.668  $           - 

4 3060 

alarmas 

comunitarias 

para la junta 

de vecinos 

nuevo futuro 

Junta de 

vecinos nuevo 

futuro Futrono F
u
tr

o
n
o
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

1
9

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con los 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta no cuenta con antecedentes 

teóricos y/o técnicos que la respalden en 

su totalidad. No acredita experiencia de la 

organización y/o ejecutor, causal de 

inadmisibilidad según 8.1 BTA      

 $9.829.600  $           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 41 de 52 
 
 

 

5 3064 

Convivencia 

Comunitaria 

Cun-Cun 

junta de 

vecinos n15 

cun cun 

R
ío

 B
u
e
n
o
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 a

la
r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
2

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con los 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

iniciativa presentada se justifica con el 

objetivo de la línea de postulación 

establecida. Sin embargo, falta coherencia 

entre la programación de actividades 

incluidas en el formulario y en Anexo 2.  

No acredita experiencia de la organización 

y/o ejecutor, causal de inadmisibilidad 

según 8.1 BTA      

$10.000.000  $           - 

6 3073 
Linguento más 

seguro 

Junta de 

vecinos n°28 

Linguento M
á
fi
l 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 a

la
r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

1
8

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta es clara, aunque no cuenta con 

antecedentes teóricos y/o técnicos que la 

respalden en su totalidad. La 

implementación no incorpora todas las 

actividades necesarias para el éxito del 

proyecto (difusión). No acredita 

experiencia de la organización y/o 

ejecutor, causal de inadmisibilidad según 

8.1 BTA 

$9.048.000  $           - 

7 3111 

alarmas 

comunitarias 

para comité de 

adelanto diolon 

san Valentín 

Comité de 

adelanto 

Diolon San 

Valentín F
u
tr

o
n
o
 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

1
9

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta no incluye fundamentos 

técnicos y/o científicos que la respalden. 

No acredita experiencia de la organización 

y/o ejecutor. No incluye detalle del tipo de 

cámara y sus características, causales de 

inadmisibilidad según 8.1 BTA. 

$9.829.600  $           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 42 de 52 
 
 

 

8 3146 

alarmas 

comunitarias 

mi barrio 

seguro 

Junta De 

Vecinos 

N•100 Villa 

Austral V
a
ld

iv
ia

 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 a

la
r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

1
9

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta técnica identifica las 

necesidades específicas de los usuarios, 

pero no cuenta con respaldo teórico y/o 

metodológico. No acredita experiencia de 

la institución y/o ejecutor. No incluye las 

exigencias del punto 9 de las BTA (detalle 

técnico alarmas), causal de 

inadmisibilidad 8,1 BTA. 

$9.821.600  $           - 

9 3148 

Alarmas 

Comunitarias 

Pishuinco chico 

más seguro 

Junta De 

vecinos 40R 

Pishuinco 

Chico V
a
ld

iv
ia

 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 a

la
r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

1
9

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

propuesta técnica identifica las 

necesidades específicas de los usuarios, 

pero no cuenta con respaldo teórico y/o 

metodológico. No acredita experiencia de 

la institución y/o ejecutor. No incluye las 

exigencias del punto 9 de las BTA (detalle 

técnico alarmas), causal de 

inadmisibilidad 8,1 BTA. 

$9.948.600  $           - 

10 3183 

alarmas 

comunitarias 

Inés de Suarez 

más seguro 

grupo de 

adulto mayor 

sagrada 

familia San 

Pio X 

V
a
ld

iv
ia

 

C
o

n
v
iv

e
n

c
ia

 y
 

a
la

r
m

a
s
 

c
o

m
u

n
it

a
r
ia

s
 

2
2

 Sistema de 

alarmas 

comunitarias 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran 

incorporados en el cronograma. La 

implementación cumple con lo esperado, 

pero no cuenta con respaldo teórico que 

sustente la propuesta. No acredita 

experiencia de la institución y/o ejecutor, 

causal de inadmisibilidad 8,1 BTA. 

$9.921.600  $           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 43 de 52 
 
 

 

 

Cartera de proyectos no admisibles técnica y financieramente.  

 

Línea de postulación Prevención Situacional,  

 

Convivencia comunitaria y sistema de vigilancia urbana. 

N
r
o

. 

F
o

li
o

 

Nombre 

proyecto 

Organización 

jurídica 
C

o
m

u
n

a
 

L
ín

e
a
 d

e
 p

o
s
tu

la
c
ió

n
 

P
u

n
ta

je
 d

e
 A

T
 

Descripción Observaciones evaluación 
Monto 

Solicitado 

Monto 

propuesto 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 44 de 52 
 
 

 

1 2791 

Atentos y 

coordinados 

para mejorar la 

seguridad de 

nuestro barrio 

Junta de 

Vecinos 

Rocura - 

Masisa V
a
ld

iv
ia

 

 S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
 

1
5

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 26 % al 50% 

de los ítems presupuestarios solicitados. La 

propuesta cita fuentes relevantes para 

respaldar los enfoques y metodologías 

propuestas. B23 

Plan de implementación 

•        En el cronograma no describe cómo se 

llevará a cabo la acción o tarea para 

responder a las necesidades identificadas. 

•        No Incorpora recursos necesarios para 

llevar a cabo la implementación, como recurso 

humano, materiales, inversión imprescindible 

para el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las características 

de la propuesta; dentro de la descripción y el 

anexo N°2 no hace referencia a los materiales 

identificados como gastos en el ítem de 

Difusión (adhesivos, afiches, pendón y avisos 

radiales).  

 $      

9.986.238  
$           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 45 de 52 
 
 

 

2 2796 

Proyecto 

Sentinel: 

Vigilancia 

Inteligente 

para un Mundo 

Más Seguro 

Comité de 

adelanto y 

mejoramiento 

vista cordillera F
u
tr

o
n
o
 

 S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
 

1
2

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 75% 

de los ítems presupuestarios solicitados. 

Marco Teórico 

•        La propuesta técnica esté respaldada 

con fundamentos claros, sólidos y 

sustentadas en evidencias o conocimientos 

técnicos y/o científicos. 

•        La propuesta cita fuentes relevantes 

para respaldar los enfoques y metodologías 

propuestas. B23 

Plan de implementación 

•        En el cronograma no detalla las fechas 

de inicio y finalización de cada acción o tarea. 

•        En el cronograma no describe cómo se 

llevará a cabo la acción o tarea para 

responder a las necesidades identificadas. 

•        No Incorpora recursos necesarios para 

llevar a cabo la implementación, como recurso 

humano, materiales, inversión imprescindible 

para el normal desarrollo del proyecto o 

equipamiento de acuerdo a las características 

de la propuesta; dentro de la descripción y el 

anexo N°2 no hace referencia a los materiales 

identificados como gastos en el ítem de 

Difusión (Placa de advertencia y avisos 

radiales).  

 $      

8.914.208  
$           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 46 de 52 
 
 

 

3 2797 

Integrando la 

seguridad en 

villa río lingue 

Junta de 

Vecinos Villa 

Río Lingue 

M
a
ri
q
u
in

a
 

 S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
 

1
5

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 75% 

de los ítems presupuestarios solicitados. 

Falta cotización de Ítem de “Difusión” y 

“Alimentación” por 700.000 y 540.000 

correspondientemente. 

Marco Teórico 

La propuesta técnica esté respaldada con 

fundamentos claros, sólidos y sustentadas en 

evidencias o conocimientos técnicos y/o 

científicos. 

La propuesta cita fuentes relevantes para 

respaldar los enfoques y metodologías 

propuestas. Plan de implementación 

 En el cronograma no describe cómo se llevará 

a cabo la acción o tarea para responder a las 

necesidades identificadas 

 $    

10.000.000  
$           - 

4 2829 

villa forestal 

previene el 

delito 2024 

Junta de 

vecinos villa 

forestal 

M
a
ri
q
u
in

a
 

S
is

te
m

a
 d

e
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
 

1
5

 Sistema de 

cámaras 

vigilancia  

Planifica correctamente entre el 51% al 75% 

de los ítems presupuestarios solicitados. La 

propuesta técnica no está respaldada con 

fundamentos claros, sólidos y sustentadas en 

evidencias o conocimientos técnicos y/o 

científicos. 

 La propuesta no cita fuentes relevantes para 

respaldar los enfoques y metodologías 

propuestas.  

Plan de implementación 

En el cronograma no describe cómo se llevará 

a cabo la acción o tarea para responder a las 

necesidades identificadas. 

 $      

9.999.800  
$           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 47 de 52 
 
 

 

5 

3021 

Organizados y 

protegidos en 

barrio Alberto 

Daiber 

Consejo 

vecinal de 

desarrollo 

barrio Alberto 

Daiber 

L
a
 U

n
ió

n
 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
  

2
2

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con los 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran incorporados 

en el cronograma. La implementación es 

insuficiente para garantizar la ejecución 

exitosa del proyecto, no existe carta de 

compromiso municipal que acredite conexión 

electrificación del sistema. No acredita 

experiencia de la organización y/o ejecutor, 

causal de inadmisibilidad según 8.1 BTA 

 $      

8.474.250  
$           - 

6 

3024 

Construyendo 

un entorno 

vecinal seguro 

Comité de 

mejoramiento 

del entorno 

Angamos L
a
 U

n
ió

n
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
  

2
2

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con los 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran incorporados 

en el cronograma. La implementación es 

insuficiente para garantizar la ejecución 

exitosa del proyecto. No acredita experiencia 

de la organización y/o ejecutor, causal de 

inadmisibilidad según 8.1 BTA 

 $      

8.240.250  
$           - 

7 

3035 

Unidos en la 

seguridad en 

prado de Luna 

Comité de 

vivienda 

prado de Luna V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
  

2
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con los 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran incorporados 

en el cronograma. La propuesta cuenta con 

antecedentes teóricos y/o técnicos que la 

respalden en su totalidad. No acredita 

experiencia de la organización y/o ejecutor, 

causal de inadmisibilidad según 8.1 BTA 

 $      

9.999.999  
$           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 48 de 52 
 
 

 

8 

3048 

Recintos 

municipales 

seguros 2024 

Corporación 

Municipal de 

Deportes y 

Recreación 

Panguipulli P
a
n
g
u
ip

u
ll
i 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
  

9
 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación es insuficiente para dar 

cumplimiento a las tareas del proyecto. La 

iniciativa no cuenta con los antecedentes 

técnicos y metodológicos que respalden la 

iniciativa, no se identifican necesidades de los 

beneficiarios y la solución que otorgará el 

proyecto. Falta coherencia entre la 

programación de actividades incluidas en el 

cronograma y lo indicado en el formulario. No 

acredita experiencia de la organización y/o 

ejecutor, causal de inadmisibilidad según 8.1 

BTA      

 $    

10.000.000  
$           - 

9 

3053 

Cámaras 

comunitarias 

para la junta 

de vecinos villa 

flor del campo 

Junta de 

vecinos villa 

flor del campo F
u
tr

o
n
o
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
  

1
9

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con los 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran incorporados 

en el cronograma. La propuesta no cuenta con 

antecedentes teóricos y/o técnicos que la 

respalden en su totalidad. No acredita 

experiencia de la organización y/o ejecutor, 

causal de inadmisibilidad según 8.1 BTA      

 $      

9.901.860  
$           - 

10 

3085 

Seguridad para 

nuestros 

vecinos 

Junta de 

Vecinos 

Teodoro 

Segovia V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
  

9
 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación es insuficiente, no entrega 

claridad sobre la ejecución del Gasto. 

Cotizaciones de cámaras no son coherentes, 

ofrecen distintas cantidades de equipos, 

mientras en el mapa se establecen 13 

cámaras. No entrega fundamentos teóricos y 

técnicos de la propuesta. Las actividades no 

cuentan con información suficiente que 

acrediten el éxito del proyecto. No acredita 

experiencia de la organización y/o ejecutor, 

causal de inadmisibilidad según 8.1 BTA. 

 $      

9.841.300  
$           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 49 de 52 
 
 

 

11 

3137 

sistema de 

vigilancia 

vecinal Inés de 

Suarez más 

seguro 

Junta de 

vecinos n13 

Inés de 

Suárez  V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
  

2
2

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran incorporados 

en el cronograma. La implementación cumple 

con lo esperado, pero no cuenta con respaldo 

teórico que sustente la propuesta. No acredita 

experiencia de la institución y/o ejecutor, 

causal de de inadmisibilidad según 8.1 BTA. 

 $      

9.938.300  
$           - 

12 

3139 

sistema de 

vigilancia 

vecinal junta 

de vecinos 

nuevo 

amanecer más 

seguro 

Junta de 

vecinos nuevo 

amanecer V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 v

ig
il

a
n

c
ia

 

u
r
b

a
n

a
  

1
5

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran incorporados 

en el cronograma. La propuesta técnica 

identifica las necesidades específicas de los 

usuarios, pero no cuenta con respaldo teórico 

y/o metodológico. No acredita experiencia de 

la institución y/o ejecutor, causal de 

inadmisibilidad según 8.1 BTA. 

 $      

9.892.300  
$           - 

13 

3164 

Más seguridad 

para villa Pedro 

Montt 

Junta de 

vecinos villa 

Pedro Montt V
a
ld

iv
ia

 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
  

2
6

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos cumple con lo 

solicitado, con excepción de los gastos de 

difusión que no se encuentran incorporados 

en el cronograma. La propuesta cumple con 

las bases técnicas. No acredita experiencia de 

la institución y/o ejecutor, causal de 

inadmisibilidad 8,1 BTA. 

 $    

10.000.000  
$           - 

14 

3174 

NUEVA 

ESPERANZA DE 

SEGURIDAD 

Comité de 

vivienda 

nueva 

esperanza de 

ciruelos M
a
ri
q
u
in

a
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
  

1
2

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación del gasto no es suficiente para 

garantizar el éxito de la iniciativa. La 

propuesta no cuenta con antecedentes 

teóricos y/o técnicos que la respalden en su 

totalidad. No acredita experiencia de la 

institución y/o ejecutor. No contempla 

garantía de 6 meses exigida en bases, 

causales de inadmisibilidad 8,1 BTA. 

 $    

10.000.000  
$           - 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 50 de 52 
 
 

 

15 

3176 

“Junta de 

vecinos n°3 La 

UNIÓN Sur: 

cuando la 

seguridad de 

los vecinos es 

nuestra 

prioridad". 

Junta de 

vecinos n3 la 

Unión Sur 

L
a
 U

n
ió

n
 

S
is

te
m

a
 

v
ig

il
a
n

c
ia

 u
r
b

a
n

a
  

1
5

 Sistema de 

cámaras de 

vigilancia 

La planificación de gastos es insuficiente en 

relación con el cronograma de actividades. La 

propuesta no cuenta con antecedentes 

teóricos y/o técnicos que la respalden en su 

totalidad. No acredita experiencia de la 

institución y/o ejecutor, causal de 

inadmisibilidad 8,1 BTA. 

 $      

9.511.475  
$           - 

 

 

Cartera de proyectos no admisibles técnica y financieramente.  

 

Línea de postulación Prevención social 2024.- 

 

Prevención de Violencia Escolar 

N
r
o

. 

F
o

li
o

 

Nombre 

proyecto 

Organización 

jurídica 

C
o

m
u

n
a
 

L
ín

e
a
 d

e
 p

o
s
tu

la
c
ió

n
 

P
u

n
ta

je
 d

e
 A

T
F
 

Descripción Observaciones evaluación 
Monto 

Solicitado 

Monto 

propuesto 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


 
 
 

Página 51 de 52 
 
 

 

1 2826 

Construyendo 

comunidad 

en la escuela 

Alberto 

Córdoba 

Latorre de 

Lanco 

Centro de 

padres y 

apoderados 

de la escuela 

Alberto 

Córdoba de 

Lanco 

L
a
n
c
o
 

In
ic

ia
ti
v
a
 d

e
 

P
re

v
e
n
c
ió

n
 d

e
 

V
io

le
n
c
ia

 E
s
c
o
la

r 
 

1
9

 

El proyecto 

consiste en el 

desarrollo de 

10 talleres 

dirigidos a 

niños, niñas y 

adolescentes 

y comunidad. 

Planifica correctamente entre el 76% al 

100% de los ítems presupuestarios 

solicitados. Anexo N°2: establece actividades 

por 3 meses y la descripción por 4 meses de 

realización, así también, no registra 

descripción de las actividades ni la finalidad 

de algunos recursos presentados. Gasto de 

difusión no cumple con el mínimo de 5% del 

total del gasto indicado en las bases. 

$6.000.000  $           -  

2 2838 

En Aylin se 

aprende a 

convivir 

Centro de 

Padres y 

Apoderados 

Escuela Rural 

de Aylin 
L
a
n
c
o
 

In
ic

ia
ti
v
a
 d

e
 P

re
v
e
n
c
ió

n
 

d
e
 V

io
le

n
c
ia

 E
s
c
o
la

r 
 

2
2

 

El proyecto 

consiste en el 

desarrollo de 

talleres 

parentales y 

para niños, 

niñas y 

adolescentes 

de la 

comunidad 

educativa. 

Planifica correctamente entre el 51% al 75% 

de los ítems presupuestarios solicitados. En 

el cronograma no describe cómo se llevará a 

cabo la acción o tarea para responder a las 

necesidades identificadas. Ítem de Difusión 

con un valor de 247.124, lo cual no cumple 

con el mínimo de 5% estipulado en las BTA 

de la subvención de Seguridad Ciudadana; 

que en este caso sería de 300.000 

$6.000.000  $            -  

3 2995 

Asegurando y 

empoderando 

a las mujeres 

de villa las 

cumbres 

COMITÉ DE 

VIVIENDA 

BELLAVISTA 

DE 

PANGUIPULLI P
a
n
g
u
ip

u
ll
i 

L
ín

e
a
 d

e
 P

re
v
e
n
c
ió

n
 

d
e
 l
a
 V

io
le

n
c
ia

 d
e
 

G
é
n
e
ro

  
1

2
 

Talleres 

dirigidos a 

mujeres para 

abordar la 

violencia de 

género y el 

autocuidado. 

Planifica correctamente entre el 26 % al 50% 

de los ítems presupuestarios solicitados.    La 

propuesta técnica no está respaldada con 

fundamentos claros, sólidos y sustentadas en 

evidencias o conocimientos técnicos y/o 

científicos. 

 La propuesta no cita fuentes relevantes para 

respaldar los enfoques y metodologías 

propuestas. 

$5.992.722  $           -  

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404


Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

https://doc.digital.gob.cl/validador/YPEVXZ-404

		2024-08-22T12:01:26-0400
	DocDigital.gob.cl
	Firmado digitalmente por: Luis Alfonso Cuvertino Gómez, RUT: 6414561-4, CU: bb243033d22d42a5b26821755775161a




